CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS-MG

MOÇÃO DE APLAUSOS

       A Vereadora Maria Helena de Quadros Lopes, no uso de suas atribuições legais

e na forma do art. 141 do Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe, por meio deste,

que  seja  encaminhada  uma  Moção  de  Aplausos  à  SOMAI Alimentos atuante  em

Montes Claros – MG, com promoção da assistência social, no acolhimento de pessoas

em  situação  de  vulnerabilidade  e  no  fortalecimento  de  vínculos  familiares  e

comunitários.

     A SOMAI Alimentos fundada no ano de 1968,  completa os seus  57 anos de

histórias  marcantes  no  mercado  de  Ovos  e  Aviculturas,  sendo  uma  das  maiores

produtoras do país, focada no norte de Minas Gerais.

    Dirigida pelo diretor-presidente Gustavo Crosara Ferreira dos Santos, uma figura

central na empresa e também atuante no setor avícola nacional, sendo presidente da

Câmara Setorial de Ovos da ABPA (Associação Brasileira de Proteína Animal).

     A SOMAI Alimentos tem como objetivo, contribuir para a redução das desigualdades

sociais, oferecer apoio social, humano e comunitário, auxiliar famílias e indivíduos em

situações  de  risco  social  e  trabalhar  em  parceria  com  o  poder  público  e  a  rede

socioassistencial da cidade de Montes Claros.

   Desta forma , essa  Monção de Aplausos representa o reconhecimento desta  Casa

Legislativa à SOMAI Alimentos, por seus 57 anos de história, empenho e dedicação

prestados a tantas famílias em momentos de fragilidade, contribuirão e contribuem para

uma cidade mais  justa,  solidária  e  inclusiva,  através  de  parcerias  coma as  políticas

públicas de assistência social.

     É como fica requerido e como justifico a presente proposição.

                       Sala das reuniões da Câmara Municipal, 17 de Dezembro de 2025.

 Maria Helena de Quadros Lopes
Vereadora da Câmara Municipal de Montes Claros

Rua Urbino Viana nº 600 Bairro: Vila Guilhermina, Montes Claros Mg CEP: 39400-087, telefone:(38) 3690-
5405, e-mail: mariahelenagabinete@gmail.com

https://www.google.com/search?q=Gustavo+Crosara+Ferreira+dos+Santos&sca_esv=39a7be05cc9c0b04&rlz=1C1GCEU_pt-BRBR1193&sxsrf=AE3TifMHte7sVaQ2PuoJzhcucxmbEr5ISA%3A1765982243247&ei=I8BCadfsDsXV5OUPlJOCwQQ&ved=2ahUKEwie9pzY7MSRAxUvILkGHfCZHaEQgK4QegQIARAC&uact=5&oq=quem+%C3%A9+o+diretor+da+somai+alimentos&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiJHF1ZW0gw6kgbyBkaXJldG9yIGRhIHNvbWFpIGFsaW1lbnRvczIFECEYoAEyBRAhGJ8FMgUQIRifBTIFECEYnwUyBRAhGJ8FSPJmUOwEWK9jcAh4AZABAZgByAGgAd0sqgEGMC40MS4xuAEDyAEA-AEBmAIxoALnLKgCFMICBxAjGCcY6gLCAg0QLhjHARgnGOoCGK8BwgIQEC4YAxi0AhjqAhiPAdgBAcICEBAAGAMYtAIY6gIYjwHYAQHCAgQQIxgnwgIKEAAYgAQYQxiKBcICBRAAGIAEwgIOEAAYgAQYsQMYigUYjQbCAgsQABiABBixAxiDAcICCBAAGIAEGLEDwgIOEAAYgAQYsQMYgwEYigXCAgQQABgDwgINEAAYgAQYsQMYQxiKBcICCBAuGIAEGLEDwgIHEAAYgAQYE8ICCBAAGBMYFhgewgIKEAAYExgWGAoYHsICBhAAGBYYHsICCBAAGIAEGKIEwgIHECEYoAEYCsICCBAAGKIEGIkFmAMI8QUsPVFkjswSZroGBggBEAEYCpIHBjguNDAuMaAHuPEBsgcGMC40MC4xuAfJLMIHBzAuMjQuMjXIB48BgAgA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfC6c2c52IIUHT6Ua4rsyc1ACn3DwxYL6SVS-2vBMtTuHPX_pUxgJJIH1ruro9fs2MBUYt7aPL4TNp9UZF9L3BzrauW7lWt_6xilP0vWnBkaF_GCapXA99YRb9fGl-CH6yOwXT8D6gS0QlUYCYDVKAZ2WWigcC3f3lM5wM7fa388Y4r9ZM3R6kK_wEl857ARUe295yH3SkXEC8bGAqjY8cS1wA8RqosIeMTVK-COrExvFmqq6p1rZHZJZWvxeDeQFZssiILEMNFWEhencZd5qgzN&csui=3

Atenciosamente,

 Maria Helena de Quadros Lopes
Vereadora da Câmara Municipal de Montes Claros

Montes Claros, 17 de Dezembro de 2025.

Rua Urbino Viana nº 600 Bairro: Vila Guilhermina, Montes Claros Mg CEP: 39400-087, telefone:(38) 3690-
5405, e-mail: mariahelenagabinete@gmail.com

		2025-12-17T12:09:04-0300
	Brasil
	MARIA HELENA DE QUADROS LOPES
	Assinador Serpro